Glossa Palatina, ad D.35 c.1.¹¹

'Pone ergo, quod aliquis amisit ad aleam. Numquid potest repetere? Bazia[nus] dixit quod non, set pecuniam sic acquisitam dixit ecclesie uel pauperibus erogandam, arg. xiiii. q. v. Non sane (C.14 q.5 c.15). Nam dicebat turpem esse causam et ideo meliorem possidentis conditionem.'

In the second recension of the apparatus *Ius naturale* of Alanus Anglicus, dating from about 1205, the influence of Roman law seems to have increased. First it is mentioned that in some situations dicing is allowed. Subsequently there is an explicit reference to Placentinus' opinion, that what the loser paid to the winner cannot be recovered. This position is supported with two further arguments: ownership has been transferred and when both parties are tainted, the possessor has the better position. This time we find references to the Digest and the Codex for this Roman maxim. Moreover, the author seems to be aware of the existence of a Greek constitution, stating that gaming debts can be recovered for a period of fifty years. However, it did not prevent the author from following Placentinus' argument.

Alanus Anglicus, Apparatus *Ius naturale*, recensio longior ad D.35 c.1.¹²

'Ludus alee uel alterius generis cuiuscumque intelligitur illicitus, non solum clericis ut hic sed etiam laicis, hic et ff. de aleatoribus Solent enim (D. 11.5.2). Numquid modicum in sponsione deducatur, potius recreationis causa

⁹ Biblioteca Apostolica Vaticana, vat. lat. 2880 (folio numbers hardly legible), Admont, Stiftsbibliothek 7, fol. 51ra, Biblioteca Apostolica Vaticana, Archivio di San Pietro C 114, fol. 44va and Paris Bibliothèque Nationale, lat. 15396, fol. 39vb.

¹⁰ Cf. D. 12.5.3, D. 12.5.8 and D. 12.7.5pr.

¹¹ Biblioteca Apostolica Vaticana, regin. lat. 977, fol. 24vb, Biblioteca Apostolica Vaticana, pal. lat. 658, fol. 9va and Laon, Bibliothèque Municipale 476, fol. 21vab.

¹² Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 15393, fol. 27vb.

quorundam hic, ut esculentum et potulentum, uel alias pecunia numerata <est> modica? Sic ludere licitum est laicis, ut ff. de aleatoribus l. ult et penult (D. 11.5.3-4) et forte clericis in alia genere ludi ab<sue> alea et taxillis. In istis autem non, quia quidem infames ludi sint. Ergo queritur an quod in ludo perditur peti possit? Hoc in iudicio p[la]centini quod non. Est enim translatum dominium et cum turpitude sit ex utraque parte, durior est conditio petentis ut ff. de cond. ob t. c. l. Si ob turpem (D. 12.5.8) et C. e. l. i. et ii. (C. 4.7.1-2). Hac eadem ratione nec quod est amissum repeti potest. Sed numquid si pygnus fuerit datum? Teneretur forte sic. Fideiussorem tamen numquam credo teneri. Sed secundum constitutionem grecam C. de relig. et sump. funerum ... alear. usus (cf. C. 3.43.1) usque ad l. annos competit repetitio. Ille autem qui aleatores fauet et eis peccuniam mutuat ludo, inhoneste enim fecerat. Si reddere noluit, eos conuenire non potest, ff. de aleatoribus l. i. (D. 11.5.1).'